

29 年度の事業報告書

平成 29 年 4 月 1 日から平成 30 年 3 月 31 日まで

NPO 法人 学びの共同体

1 事業の成果

- ・国際理解教育サービスの提供及び意欲のある子ども達に対して教育サービスを行い法人の認知度を広める目的は達成できた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数 | (D)受益対象者の 範囲 (E)人数 | 事業費の金額(単位:千円) |
|---------------------------------|--------------------------------|---|---------------------------------------|---------------|
| ①国際理解サービスの提供 | 平成 29 年度 外国語指導助手派遣 委託業務 | (A)平成 29 年 4 月 17 日～ 平成 30 年 3 月 31 日(別 途スケジュールによ る) (B)中津市立南部小学校 他 16 校 (C)6 人 | (D)市内の全ての 小学生 (E)4,764 人 | 27,547 |
| ②意欲ある子ども達に 対しての教育サービス の提供 | 中津市学びの教室 委託業務(英検塾) | (A)平成 29 年 4 月 19 日～ 平成 30 年 3 月 31 日のう ち 38 日間 (B)中津市立豊陽中学校 他 9 校 (C)10 人 | (D)市内の中学生 (E)370 人 | 1,410 |
| ②意欲ある子ども達に 対しての教育サービス の提供 | 中津市学びの教室 委託業務 (短期学習向上業務) | (A)夏休み 5 日間 (B)小楠小学校 他 7 校 (C)中学校 10 人 小学校 11 人 | (D)市内の中学生 251 人 市内の小学生 144 人 | 489 |

| | | | | |
|--|----------------------------------|--|---|-------|
| | 中津市学びの教室 委託業務 (学びのススメ土曜塾) | (A) 毎週土曜日 (B) 今津中学校他 3 校 (C) 7 人 | (D) 今津中学生 7 人 城北中学校 12 人 豊陽中学校 11 人 緑ヶ丘中学校 15 名 中津中学校 2 名 東中津中学校 6 名 | 1,336 |
| | 中津市学びの教室 委託業務 (児童養護施設) | (A) 毎週 1 回 (B) 清浄園・聖ヨゼフ寮 (C) 1 人 | (D) 清浄園・聖ヨゼフ寮 入所者 | 458 |
| | 中津市ジュニア・ グローバル・リーダー 研修委託業務 | (A) 平成 29 年 7 月 8 日 ～7 月 16 日 (B) アメリカ合衆国、 グアム島 (C) 3 人 | (D) 市内の全ての 中学生 (E) 10 名 | 4,011 |
| | 中津市学びの教室 委託業務 (ステップアップ講座) | (A) 平成 29 年 6 月 17 日～ 平成 30 年 2 月 10 日 (B) なかつ情報プラザ (C) 2 人 | (D) 市内の全ての 中学生 (E) 58 人 | 329 |

(2) その他の事業

35580

| 事業名 (定款に記載した事業) | 具体的な事業内容 | (A) 当該事業の実施日時 (B) 当該事業の実施場所 (C) 従事者の人数 | 事業費の金額 (単位：千円) |
|--------------------|----------|--|-------------------|
| 実施しなかった | | | |

(備考)

1 2は、(1)には特定非営利活動に係る事業、(2)にはその他の事業について区分を明らかにして記載する。

2 2(2)には、定款上「その他の事業」に関する事項を定めているものの、当該事業年度にその他の事業を実施しなかった場合、「実施しなかった」と記載する

29年度 活動計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日

NPO法人 学びの共同体
(単位:円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------|------------|------------|
| I 経常収益 | | |
| 1.受取会費 | | |
| 正会員受取会費 | 2,519,310 | 2,519,310 |
| 2.事業収益 | | |
| 業務受託事業収益 | 32,924,090 | |
| 教材売上収益 | 168,500 | 33,092,590 |
| 3.その他収益 | | |
| 受取利息 | 21 | |
| 雑収益 | 176 | 197 |
| 経常収益計 | | 35,612,097 |
| II 経常費用 | | |
| 1.事業費 | | |
| (1)人件費 | | |
| 給料手当 | 2,384,340 | |
| 福利厚生費 | 7,000 | |
| 人件費計 | 2,391,340 | |
| (2)その他経費 | | |
| 事業委託費 | 27,343,480 | |
| 事務委託費 | 1,680,000 | |
| 設備使用料 | 720,000 | |
| JGL研修費 | 3,062,557 | |
| 仕入教材 | 159,981 | |
| 広告宣伝費 | 20,000 | |
| 会議費 | 19,445 | |
| 通信費 | 31,679 | |
| 消耗品費 | 5,648 | |
| 荷造運搬費 | 973 | |
| 支払手数料 | 104,799 | |
| 租税公課 | 22,400 | |
| 教材費 | 17,670 | |
| その他経費計 | 33,188,632 | |
| 事業費計 | | 35,579,972 |
| 2.管理費 | | |
| (1)人件費 | 0 | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2)その他経費 | 0 | |
| その他経費計 | 0 | |
| 管理費計 | | 0 |
| 経常費用計 | | 35,579,972 |
| 当期経常増減額 | | 32,125 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 32,125 |
| 法人税、住民税及び事業税 | | 77,702 |
| 当期正味財産増減額 | | △ 45,577 |
| 前期繰越正味財産額 | | 898,377 |
| 次期繰越正味財産額 | | 852,800 |

貸借対照表
平成30年3月31日現在

NPO法人 学びの共同体
(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1.流動資産 | | | |
| 現金預金 | 1,145,097 | | |
| 未収金 | 2,664,073 | | |
| 流動資産合計 | | 3,809,170 | |
| 2.固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 3,809,170 |
| II 負債の部 | | | |
| 1.流動負債 | | | |
| 未払金 | 2,860,220 | | |
| 未払法人税等 | 77,700 | | |
| 預り金 | 18,450 | | |
| 流動負債合計 | | 2,956,370 | |
| 2.固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 2,956,370 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 前期繰越正味財産 | | 898,377 | |
| 当期正味財産増加額 | | -45,577 | |
| 正味財産合計 | | | 852,800 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 3,809,170 |

財産目録
平成30年3月31日現在

NPO法人 学びの共同体
(単位:円)

| 科目 | 金額 | | |
|------------------|-----------|-----------|-----------|
| I 資産の部 | | | |
| 1.流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| 手元現金 | 834,915 | | |
| 大分銀行普通預金 | 310,182 | | |
| 未収金 | | | |
| 外国人講師配置事業未収金 | 2,458,552 | | |
| 法人会費未収金 | 144,825 | | |
| Vision英会話法人会費未収金 | 35,666 | | |
| 個人会員他会費未収金 | 25,030 | | |
| 流動資産合計 | | 3,809,170 | |
| 2.固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | 0 | 0 | |
| 資産合計 | | | 3,809,170 |
| II 負債の部 | | | |
| 1.流動負債 | | | |
| 未払金 | | | |
| 外国人講師派遣代 | 2,096,720 | | |
| Vision外国人講師派遣代 | 453,160 | | |
| 消費税及び地方消費税 | 194,900 | | |
| 英検塾講師派遣代 | 115,440 | | |
| 未払法人税等 | 77,700 | | |
| 預り金 | | | |
| 源泉所得税預り金 | 18,450 | | |
| 流動負債合計 | | 2,956,370 | |
| 2.固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 2,956,370 |
| 正味財産の部 | | | 852,800 |